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İneklerde Uterus Enfeksiyonlarında
Tedavi Seçenekleri

ÖÖZZEETT  Uterus enfeksiyonları, doğum sırasında oluşan negatif basınç etkisiyle, doğuma yardım giri-
şimleri sonucu veya doğumu takiben oluşan retentio secundinarum, prolapsus uteri ve metabolik
hastalıklara bağlı olarak şekillenmektedir. Bunlara ek olara, genital organların muayenesi sırasında
veya hatalı intrauterin tedavi-suni tohumlama uygulamalarına bağlı olarak da ortaya çıkabilmek-
tedir. Uterus enfeksiyonları; hipotalamus-hipofiz aksında ve ovaryumda bozukluklara neden olur.
Ayrıca, direkt olarak uterus üzerine etkileri de söz konusudur. Böylece enfeksiyonlar; dominant
follikül gelişimini baskılar, lutenizian hormon salınımını ve ovülasyonu engeller, korpus luteumun
daha küçük ve progesteron üretiminin daha az olmasına neden olur. Fertilitenin düşmesine veya in-
fertiliteye ve süt veriminde azalmaya yol açması gibi ciddi ekonomik kayıplar oluşturmaktadır. Bu
nedenle teşhis ve tedavi büyük bir öneme sahiptir. Uterus enfeksiyonlarının formlarına göre deği-
şik tedavi yöntemleri kullanılmaktadır. Tedavide amaç, uterusun kasılmalarını artırarak temizlen-
mesini ve savunma mekanizmasını uyararak enfeksiyon etkenlerinin kalıcı hâle geçmesini
engellemektir. Metrit tedavisinde parenteral antibiyotik tedavisi daha çok tercih edilmesine rağmen
endometrit tedavisi çok tartışmalıdır. Antibakteriyel direnç oluşması, antibakteriyel ajanlar üze-
rine uterus çevresinin etkileri veya uterusun savunma sistemi üzerine tedavi ajanlarının etkilerine
bağlı olmak üzere yapılan araştırmalarda çelişkili sonuçlar elde edilmektedir. Bu nedenle özellikle
endometritli ineklerde tek bir tedavi yöntemini uygulamak çok zordur. Bu derlemede, ineklerde
uterus enfeksiyonlarında kullanılan çeşitli tedavi yöntemleri ve bu yöntemlerin etkililiği, avantaj
ve dezavantajları hakkında literatür bilgileri verilmiştir.
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AABBSS  TTRRAACCTT  Uterine infections are formed according as prolapsus uteri, retentio secundinarium and
metabolic diseases occured following delivery or at the result of attempts to aid in dystocia cases and
with affect of negative pressure occured during delivery. As well as it is occured during examina-
tion of the genital organs or depending on applications incorrect artificial insemination-intrauteri-
ne treatment. Uterine infections affect the hypothalamus, hypophysis, ovaries and uterus. These
infections inhibit the development of dominant follicles, prevent both the release of the luteal hor-
mone and ovulation, reduce the size of the corpus luteum, and decrease progesterone production.
Uterine infections in cows cause to major economic losses such as decline of fertility or infertility
formation and reduction in milk yield. Therefore, diagnosis and treatment have an important role
in uterine infections. Various treatment methods are used according to the form of uterine infec-
tions. The aim of treatment is to prevent become permanent of infectious agents stimulating the de-
fence mechanism and provide cleaning of uterus increasing uterine contractions. Although it is
agreed that the most effective treatment for metritis is achieved by applied parenteral antibiotic, en-
dometritis treatment is highly controversial. Therefore, application of a single treatment method is
very difficult due to conflicting results were obtained in the researches. In the present review is
given literature information about various treatment protocols used in uterine infections and effi-
cacy of these methods, advantages and disadvantages.

KKeeyy  WWoorrddss::  Cow; treatment alternatives; uterus infections
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oğum periyodu inekler için en riskli dö-
nemlerden biridir. Bu dönemde mekanik
koruyucuların ortadan kalkması, retentio

secundinarum oluşması, doğum stresi, negatif
enerji dengesi ve hızlı kilo kaybına bağlı olarak sa-
vunma sisteminin azalması sonucu uterus enfeksi-
yonu oranı artmaktadır.1-3 Enfeksiyona neden olan
mikroorganizmalar tarafından salınan toksinler; hi-
potalamo-hipofizyal aks üzerine etki ederek, hipo-
talamustan GnRH, hipofizden lutenizian hormon
salınımını baskılar ve hipofizin GnRH’ya duyar-
lılığını azaltırlar.1,2,4,5 Hayvan refahını bozan bu
enfeksiyonların; fertilite düşüklüğüne ve süt veri-
minde azalmaya yol açması, sürüden çıkarılma ora-
nını artırması, doğum-ilk tohumlama aralığı ve
doğum-yeniden gebe kalma arasındaki sürenin
uzamasına neden olması gibi önemli ekonomik ka-
yıplara neden olduğu bilinmektedir.6-8 Bu nedenle
en uygun zamanda en uygun tedavi protokolleri-
nin uygulanması gerekmektedir. Postpartum ute-
rus enfeksiyonlarının tedavisi; antibiyotikler,
hormonlar veya bunların kombinasyonları, intrau-
terin antibiyotik-antiseptik uygulamaları ve çeşitli
alternatif tedavi yöntemleri kullanılarak yapılmak-
tadır.1,9-11 Bu tedavi ajanları; patojenlerin uterustan
elimine edilmesi, uterusun savunma sisteminin
uyarılması ve yangısal faktörlerin fertilite üzerine
olan negatif etkilerini yok etmektedir.12,13 Bu der-
lemede, uterus enfeksiyonlarında kullanılan gele-
neksel ve güncel tedavi yöntemleri hakkında bilgi
verilmesi amaçlanmıştır.

PARENTERAL TEDAVİ

Akut puerperal metrit ve klinik metrit olgularında
en fazla tercih edilen tedavi yöntemlerinden biri
parenteral antibiyotik tedavisidir. İntrauterin ya-
pılan tedavilere göre; uterusun tüm katmanlarına
ve ovaryumlara ilaç dağılımı daha yüksek, intrau-
terin uygulamalar sırasında endometriuma zarar
verme olasılığı ve uterus kontaminasyonu daha
azdır.14,15

ANTİBİYOTİK KULLANIMI

Uterus enfeksiyonlarının parenteral tedavisinde 3.
kuşak geniş spektrumlu sefalosporin ailesine dâhil
olan seftiofur hidroklorid başta olmak üzere ampi-

silin, prokain penisilin, oksitetrasiklin içeren çeşitli
antibiyotikler kullanılmaktadır.16-18 Smith ve ark.
tarafından yapılan çalışmada, toksik puerperal met-
rit olduğu belirlenen hayvanlar rastgele üç gruba
ayrılmıştır.17 Birinci ve ikinci gruptaki ineklere
prokain penisilin G intramusküler yolla prospek-
tüsünde yazan dozun dört katı olarak kullanılmış,
ikinci gruptaki ineklere ilk gruptan farklı olarak te-
davinin 1, 3 ve 5. günlerinde intrauterin olarak ok-
sitetrasiklin uygulanmıştır. Son gruptaki ineklere
ise intramusküler yolla seftiofur hidroklorid enjek-
siyonu yapılmıştır. Seftiofur hidroklorid tedavisi-
nin etkinliğinin diğer tedavi yöntemleriyle eşit
düzeyde olduğu ve akut puerperal metrit tedavi-
sinde başarıyla kullanılabileceği saptanmıştır. Lima
ve ark. tarafından yapılan çalışmada, puerperal
metrit veya klinik metritli olduğu belirlenen inek-
ler rastgele iki gruba ayrılmıştır.19 İlk gruptaki
inekler ampisilin trihidrat 11 mg/kg dozunda beş
gün süreyle günde bir kez parenteral olarak kulla-
nılmıştır. İkinci gruba ilk gruptaki uygulama gün-
lerinde seftiofur hidroklorid 2,2 mg/kg dozunda
enjekte edilmiştir. Tedaviyi takip eden 5, 7 ve 12.
günlerde akıntı karakterinin yapısı ve ateş durumu
yönünden iyileşme kontrol edilmiştir. Ampisilin
trihidrat ile tedavi edilen hayvanlarda klinik iyi-
leşmenin daha erken başladığı, ancak 12 gün sonra
iyileşme oranı bakımından ve subklinik endomet-
rit oranı yönünden her iki grupta sonuçların ben-
zer olduğu görülmüştür. Postpartum 64. günde
seksüel siklusun yeniden başlama oranı ve ilk to-
humlamadaki gebelik oranı (ampisilin trihidrat
%28, seftiofur hidroklorid %28,3) açısından bu pro-
tokollerin farklılık oluşturmadığı tespit edilmiştir.
Drillich ve ark. akut puerperal metrit tedavisinde
seftiofur hidroklorid tedavisine alternatif olarak in-
trauterin ve parenteral olarak ampisilin kullanımı-
nın etkili olduğunu bildirmektedirler.16 Şiddetli
enfeksiyon durumunda antibiyotik tedavisi ile bir-
likte destek tedavi de (intravenöz sıvı sağaltımı ve
antiinflamatuar ajanlar) uygulanmaktadır.10 Tek ve
ark. tarafından yapılan çalışmada subklinik endo-
metritli hayvanların tedavisinde tek doz oksitetra-
siklin ve fluniksin megluminin parenteral enjek-
siyonlarının etkili olduğu saptanmıştır.18 Ancak
Drillich ve ark. akut puerperal metritli hayvanlarda
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sistemik antibiyotik tedavisine ek olarak tek doz
antiinflamatuar ilaç enjeksiyonu yapılmasının iyi-
leşme oranı ve üreme performansı üzerine etkili
olmadığını bildirmişlerdir.20 Benzer şekilde, Jere-
mejeva ve ark. antibiyotiklere ek olarak non-
steroidal antiinflamatuar ajanların, uterustan bak-
terilerin eliminasyonu ve klinik iyileşmenin sağ-
lanması üzerine katkısının olmadığını bildirmiş-
tir.21

HORMON KULLANIMI

Prostaglandin F2 alfa kullanımı

Uterus enfeksiyonlarında faydalı etkisi olduğu bili-
nen prostaglandin (PG)F2 alfa’nın parenteral kul-
lanımı; uterustan endojen PGF2 alfa salınımının
uyarılmasını ve immün fonksiyonun gelişimini sağ-
lar.22,23 Bilindiği üzere, progesteron miyometrium-
daki elektriksel geçirgenliği baskılar ve miyomet-
rial kontraksiyonlara engel olur. Uterus kontraksi-
yonları endometriumdaki yangısal hücrelerin, me-
tabolitlerin ve luminal epitelyumdaki döküntülerin
lenfatik drenaj yoluyla dışarı atılması için gerekli-
dir.24 Bu nedenle PGF2 alfa enjeksiyonu ile küçük
miktarlarda progesteron salgılayan luteinize olmuş
folliküllerin yok edilmesini sağlayarak progestero-
nun savunma mekanizması üzerindeki baskılayıcı
etkisinin ortadan kaldırılabileceği bildirilmekte-
dir.15,25 Endometriumdaki bozukluklar, PGF2 alfa
salınımını engelleyerek ovaryumda olası bir kor-
pus luteumun (CL) lizisini önler.26

PG F2 alfa ve analoglarının diöstrus döne-
minde kullanılması sonucu ineklerin büyük bir kıs-
mının (yaklaşık %90) östrus gösterdiği bildiril-
mektedir.27 Her bir östrus fizyolojik lökositozise ve
uterus motilitesinde artışa neden olarak uterus iç-
eriğinin boşaltılmasını ve uterusun kendini temiz-
lemesini sağlamaktadır.28,29 PGF2 alfa enjeksiyon-
larının uterus enfeksiyonlarında kullanılmasının
bir diğer nedeni, uterustaki polimorf nükleer löko-
sitlerin fagositik aktivitelerini artırmasıdır.15

PG F2 alfa etkisinin aktif bir CL’nin varlığıyla
ilişkili olmadığı ve ekzojen PGF2 alfa enjeksiyon-
larının fonksiyonel CL yokluğunda bile uterus en-
feksiyonu oluşan ineklerin tedavisinde kullanıla-
bileceği bildirilmektedir.28,30 McDougall ve ark. ta-

rafından yapılan çalışmada, klinik endometritli
olan ve CL bulunan hayvanlarda PGF2 alfa uygu-
lamasıyla, CL bulunmayan veya CL varlığına ba-
kılmaksızın yapılan intrauterin sepfapirin uygu-
lamaları sonucu tedavi oranları bakımından bir fark
olmadığı saptanmıştır.31 Benzer şekilde, Kasima-
nickam ve ark. tarafından ve Sheldon ve Noakes23

tarafından yapılan çalışmalarda, PGF2 alfa ve in-
trauterin antibiyotik uygulamaları sonucunda rep-
rodüktif performansın iyileşmesinde benzer
sonuçlar bulunmuştur.25 PGF2 alfa’nın antibiyotik-
lere oranla daha ucuz olması sebebiyle bu hastalık-
ların tedavisinde alternatif olarak kullanılabileceği
bildirilmektedir.31 Melendez ve ark. tarafından ya-
pılan çalışmada, akut puerperal metrit olduğu be-
lirlenen ineklere antibiyotik (seftiofur hidroklorid)
tedavisine ek olarak postpartum 8. günde sekiz saat
arayla iki kez PGF2 alfa enjeksiyonu yapılmasının
primipar ineklerde ilk tohumlamadaki gebelik ora-
nını önemli oranda artırdığı tespit edilmiştir.32

Fakat bunun aksini bildiren çalışmalar da mevcut-
tur. Endometritin sınıflandırıldığı ineklerde PGF2
alfa ile tedavi şeklinin reprodüktif performansı de-
ğiştirmediği ve postpartum 90-150. günlerdeki ge-
belik oranlarının tedavi edilmeyen gruptan daha
düşük olduğu bildirilmektedir.33 Benzer şekilde pü-
rülan vajinal akıntılı ineklerde iki hafta aralıklarla
yapılan PGF2 alfa enjeksiyonlarının gebelik oran-
larını artırmadığı yönünde çeşitli çalışmalar da
mevcuttur.30,34 LeBlanc ve ark. da PGF2 alfa’nın en-
dometritli ineklerde faydalı bir etkisini belirleye-
memişlerdir.35 Kasimanickam ve ark. PGF2 alfa’nın
etkisinin ve en uygun uygulama zamanının belirli
olmadığını bildirmiştir.36 Bunun nedeni olarak ise
buzağılamadan sonra östrus siklusunun başlama za-
manının farklı olmasından kaynaklandığı düşünül-
mektedir.37

Östrojen Kullanımı

Östrojenin uterus kontraksiyonunu, mukus üreti-
mini ve uterusa lökosit göçünü artırdığı yönünde
bilgiler mevcuttur.38,39 Sheldon ve ark. uterus en-
feksiyonlarının tedavisinde östradiolün etkili bir
tedavi yöntemi olduğunu bildirirken, Roberts ise
östradiolün yangı ürünlerinin ovidukta itilmesi gibi
yan etkilerinin olduğunu bildirmiştir.40,41 Benzer
şekilde, Burton ve ark. postpartum 18. saatte östra-



diol spionat (ECP; 5 mg)’ın intramusküler enjeksi-
yonlarının, myometrial kontraktiliteyi baskıla-
dığını, uterusun oksitosine olan duyarlılığını artır-
madığını ve uterus kontraksiyonlarının serviko-
tubal yönde olmasına neden olduğunu bildir-
mişlerdir.42 Risco ve ark. tarafından yapılan çalış-
mada, retentio secundunarium olduğu tespit edilen
ineklere intramusküler yolla tek doz ECP (4 mg)
enjeksiyonu yapılmıştır.43 İkinci gruba beş gün sü-
reyle seftiofur hidroklorid verilmiş, son gruba ise
herhangi bir tedavi uygulanmamış, bu grup kontrol
grubu olarak değerlendirilmiştir. Gruplarda metrit
oluşma oranı ve doğum-gebe kalma aralıkları kar-
şılaştırılmıştır. Ortalama gebe kalma süresinin
kontrol grubunda (124 gün), ECP uygulanan grup-
tan (194 gün) daha kısa olduğu belirlenmiştir. Ay-
rıca, ECP kullanılan grupta metrit oluşma oranı-
nın (%42) seftiofur hidroklorid uygulanan gruptan
(%13) yüksek olduğu saptanmıştır. Kısacası, reten-
tio secundinarium olduğu saptanan ineklerde
ECP’nin (tek doz) intramusküler kullanımının
metrit oluşumunu engelleme, uterus involüsyon
süresini kısaltma ve üreme performansını artırma
üzerine etkili olmadığı saptanmıştır. Sheldon ve
ark. tarafından yapılan çalışmada, postpartum 7-14.
günlerde intrauterin olarak uygulanan östrojenin
postpartum uterus enfeksiyonlarının eliminas-
yonuna yardımcı olmadığı, aksine patojenik anae-
robik mikroorganizmaların artışına neden olduğu
bildirilmektedir.44

DİĞER SEÇENEKLER

Uterus enfeksiyonlarının oluşmasında etkili olan
en önemli faktörlerin başında gelen retentio se-
cundinarium oluşma oranını azaltmak amacıyla or-
ganizmanın kendini stimüle etmesinde ve iyileş-
me sürecinin başlamasında etkili olan homeopatik
ilaçlardan Tarantula cubensis ekstraktının kulla-
nılmasıyla uterus involüsyonu hızlandırılarak ute-
rus enfeksiyon oranı azaltılabilmektedir.45,46

Uterus enfeksiyonlarının en önemli nedenle-
rinden biri olan retentio secundinarium tedavisine
karşı çeşitli bitkisel karışımlar (Herba Leonuri, An-
gelicae Sinensis Radix, Flos Carthami, Myrrha and
Rhizoma Cyperi) kullanılarak bu enfeksiyonların
oluşma oranının azaltılabileceği bildirilmektedir.

Bitkisel ekstraktların oral olarak kullanımının pla-
sentanın atılmasını kolaylaştırdığı, doğum-gebe
kalma aralığını azalttığı belirtilmektedir.47

Cui ve ark.nın çalışmasında retentio secundi-
narium olduğu belirlenen hayvanlara (n=26) oral
yolla 450 mL (0,45 g ham bitki/kg) bitkisel karışım
içirilmiştir. Yavru zarını atmayan hayvanlara
dört-altı saat içerisinde ikinci kez aynı miktarda
bitkisel karışım oral olarak verilmiştir. Diğer
gruba ise intrauterin yolla 2000 mg oksitetrasik-
lin içeren 250 mL fizyolojik tuzlu su uygulanmış-
tır. Bitkisel karışım içirilen hayvanlardan 19’unun
72 saat içerisinde yavru zarlarını attığı belirlenir-
ken, intrauterin tedavi yapılan hayvanların yavru
zarlarını henüz atmadığı tespit edilmiştir. Ayrıca,
doğum-gebe kalma aralığının bitkisel karışım içi-
rilen hayvanlarda (76 gün) intrauterin tedavi yapı-
lan hayvanlara (134 gün) oranla daha kısa sürdüğü
ve postpartum 100. günde gebe kalan hayvan ora-
nının (%61,5), intrauterin tedavi yapılan hayvan-
lardan (%22,7) yüksek olduğu saptanmıştır.  

İz elementlerin immün fonksiyon üzerine et-
kili olduğu bildirilirken, çeşitli iz elementlerin
(çinko, bakır, mangan ve selenyum) enjekte edil-
diği bir çalışmada, bu maddelerin lökosit aktivite-
sini değiştirmediği tespit edilmiştir.48,49

İNTRAUTERİN TEDAVİ
İntrauterin tedavi, en fazla kronik endometrit ve
subklinik endometrit tedavisinde tercih edilmek-
tedir. Bu tedavi yönteminde amaç, endometriumda
yüksek oranda ilaç yoğunluğunu sağlamak, uteru-
sun daha derin katmanlarına ve diğer genital or-
ganlara daha az oranda ilacın penetre olmasını
sağlamaktır.13

İNTRAUTERİN ANTİBİYOTİK KULLANIMI

İntrauterin tedavilerde antibiyotik olarak klortet-
rasiklin ve seftiofur hidroklorid başta olmak üzere
gentamisin, ampisilin, spektinomisin, sülfonamid
ve sefapirin kullanılmaktadır.16,30,50-54 Sülfonamid-
ler içerisinde en etkili bileşikler sülfatiazol-
lerdir. Sülfatiazol ve formaldehitin yoğunlaştırıl-
ması ile elde edilen formosülfatiazol, klinik endo-
metrit tedavisinde intrauterin olarak kullanılmak-
tadır. Yapılan bir çalışmada, klinik endometrit te-
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davisinde formosülfatiazol kullanımının sefapirin
uygulamasından daha etkili ve tedavi oranının
daha yüksek olduğu tespit edilmiştir.54

Postpartum 3. haftada penisilinaz üreten mik-
roorganizmalar uterusta mevcut olduğundan, bu
dönemde intrauterin yolla penisilin kullanımının
genellikle etkisiz olduğu bildirilmektedir.55 Shams-
Esfandabadi ve ark. tarafından yapılan çalışmada,
tohumlama zamanı mukopürülan akıntıya sahip
olan ineklere tohumlamayı takip eden 24. saatte
yapılan intrauterin antibiyotik tedavisinin (1 g ok-
sitetrasiklin veya 5 milyon IU prokain penisilin G
sodyum) ilk tohumlamadaki gebelik oranı üzerine
pozitif etkisinin olmadığı saptanmıştır.56

Öcal ve ark. tarafından yapılan çalışmada, in-
trauterin gentamisin sülfat kullanımının uterus
kontraksiyonlarını inhibe ettiği saptanmıştır.57 Bu
nedenle gentamisin sülfat kullanımının puerperal
endometritli ineklerde uterus involüsyonunun ge-
cikmesine neden olması yönünden önem arz ede-
bileceği bildirilmektedir (Tablo 1). 

İNTRAUTERİN DEZENFEKTAN-ANTİSEPTİK KULLANIMI

Son yıllarda hayvan sağlığında ön sirke asidi (Pe-
rasetik asit) kullanılmaktadır. Bakterisid, virüsid ve
fungisid etkisinin yanı sıra fagositozu indüklediği
bildirilen ön sirke asidinin, uterus lumeninde anae-
rop bakterilere karşı son derece etkili olduğu bildi-
rilmektedir.59,60 Antibiyotikleri inaktive eden bir
kısım mikroorganizmalar tarafından salınan en-
zimler Perasetik asit uygulamasından sonra etkili
olamamıştır.60 Vandeplasche, piyometralı ineklerde

yaptıkları çalışma sonunda Perasetik asit ile tedavi
edilen ineklerdeki gebelik oranını (%96), Lugol®

solüsyonu (%80) ve PGF2 alfa (%84) ile tedavi edi-
len diğer gruplara göre daha yüksek oranda tespit
etmiştir.61 Perasetik asidin doğumdan hemen sonra
uygulanabilmesi ve fagositoz aktivitesini stimüle
etmesi, rezidüe oluşturmaması, sütte ve ette bek-
leme süresine gerek kalmaması ve antibiyotiklerle
karşılaştırıldığında sağaltım fiyatının daha düşük
olması gibi avantajları bulunmaktadır.62

İntrauterin kullanılan bir diğer antiseptik solüs-
yon Lotagen®dir. Lotagen® (%36 oranında yoğunlaş-
tırılmış metakrezolsülfonik asit ve formaldehit)
bakterisid, fungusid ve trichomonasid etkiye sa-
hiptir. En önemli özelliği, sağlıklı dokuya zarar ver-
meden patolojik değişikliğe uğramış dokuyu
koagüle etmesidir.63 Handler ve ark. tarafından ya-
pılan çalışmada, intrauterin Lotagen® kullanımının
endometritin tedavisinde etkili olduğu bildirilmiş-
tir.64 Bu çalışmada, endometrit derecesi yüksek olan
hayvanlarda tedavi sonrası gebe kalma oranının
daha düşük olduğu (1, 2 ve 3. derece endometritli
hayvanlarda gebelik oranları sırasıyla %60, %44 ve
%28) tespit edilmiştir. Lotagen® kullanılan çalış-
malarda toplam gebelik oranının %46-57 arasında
değiştiği bildirilmektedir.64,65 Fakat Zobel ve ark.
uterusta yapışmalara sebep olduğundan dolayı Lo-
tagen® kullanımını önermemektedirler.27

Postpartum dönemde intrauterin olarak ozon
(O3) kullanımının da uterus enfeksiyonlarının te-
davisinde etkili olduğu bildirilmiştir.66 Ozon, oksi-
datif etkiye sahip olan önemli bir dezenfektandır.11

Araştırmacı Enfeksiyon Tedavi Uygulama yolu İyileşme oranı (%)

Drillich ve ark.16 Toksik puerperal metrit Seftiofur IM 82,9

Galvão ve ark.30 Subklinik endometrit PGF2 alfa IM 42,8

Janowski ve ark.58 Puerperal endometrit Tetrasiklin hidroklorid+eritromisin propiyanat IU 82,5

LeBlanc ve ark.35 Klinik endometrit
Sefapirin IM 77

PGF2 alfa IM 77

Oksitetrasiklin IU 73

Sheldon ve Noakes23 Klinik endometrit PGF2 alfa IM 67

Östradiol IM 63

TABLO 1: İntrauterin ve parenteral antibiyotik ve hormon tedavileri sonucu uterus enfeksiyonlarında belirlenen 
iyileşme oranları.

IM: İntramusküler; IU: İntrauterin.



Bakterileri ve mayaları öldürme yeteneğine sahip-
tir.67 Klordan çok daha yüksek olan antibakteriyel
etkisinin, biyolojik materyallerin oksidasyonu ile
mikroorganizmalara direkt olarak saldırmasından
kaynaklanabileceği bildirilmektedir.11 Endomet-
ritte O3 tedavisinin, hem hormonal tedavilerden
hem de intrauterin antibiyotik tedavilerinden daha
başarılı olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca, tedavi sü-
resince ve tedaviyi takiben et ve süt kaybına neden
olmaması avantaj oluşturmaktadır.27 Ozonlu kö-
pükler (Riger Spray®) 20 mL dozunda kullanılmak-
tadır.66

Endometrit tedavisinde intrauterin olarak kul-
lanılan bir diğer antiseptik madde povidon iyottur.
Povidon iyot içeren köpüğün intrauterin kullanı-
mının endometrit tedavisinde başarılı olduğu sap-
tanmıştır.68 Başka bir çalışmada, yoğun uterus
enfeksiyonuna sahip ineklere intrauterin lugol so-
lüsyonu (%1) uygulanmasının uterus involüsyo-
nunu hızlandırdığı ve doğum-gebe kalma aralığını
azalttığı saptanmıştır.69

ALTERNATİF TEDAVİ YÖNTEMLERİ

Khillare ve ark. şifalı otlardan elde edilen karışımın
(AV/RMI/45; M/s Ayurvet Ltd. Baddi, Hindistan)
intrauterin uygulanmasının endometrit, metrit ve
“repeat breeder” olan ineklerin tedavisinde etkili
olduğunu bildirmişlerdir.70 Tedavi edilen bu inek-
lerde gebelik oranının (%70) kontrol grubundan
(%40) yüksek olduğu saptanmıştır. Benzer şekilde
bitki ekstraktından hazırlanmış olan Pelargonium
sidoides (EPs 7630, Umca®, Dr. Willmar Schwabe
GmbH and Co. ISO Pharmaceuticals, Ettlingen, Al-
manya) kronik endometritli hayvanlarda intraute-
rin olarak tedavi amacıyla kullanılmıştır.
Postpartum 21-27. günlerde yapılan muaye-
nelerde uterus enfeksiyonu olduğu belirlenen hay-
vanlara 190 mL fizyolojik tuzlu su içerisine 10 mL
EPs 7630 eklenerek üç gün art arda intrauterin ola-
rak verilmiştir. İlk servis periyodu süresinin ve
doğum-gebe kalma aralığının parenteral tedavi
gören hayvanlara oranla daha uzun olduğu, ilk to-
humlamada ve postpartum 250. günde gebe kalan
inek oranının (sırasıyla %35,7; %66,6) ise parente-
ral tedavi gören hayvanlara (sırasıyla %40; %80)
oranla daha düşük olduğu saptanmıştır.71

Kimotripsin, tripsin ve papain gibi enzimler
proteolitik etkiye sahip oldukları ve hücresel sa-
vunma mekanizmasını destekledikleri için uterus
enfeksiyonlarının tedavisinde kullanılabilecekleri
bildirilmektedir.20 Tripsin (16 mg), kimotripsin (16
mg) ve papain (8 mg) enzimleri içeren Masti
Veyxym®, vitamin A ve vitamin E eklenerek int-
rauterin olarak uygulanmıştır. Tedavi etkinliği yö-
nünden PGF2 alfa uygulanan grup ile karşılaştı-
rıldığında başarısının daha düşük olduğu saptan-
mıştır.72 Benzer şekilde, parafin likitin uterusta fa-
gositik hücre göçünü uyardığı ve uterusun savun-
masında etkili olabileceği açıklanmıştır.73

Son yıllarda uterus enfeksiyonlarının en
önemli nedenlerinden olan Arcanobacter pyoge-
nes ve Escherichia coli’ye karşı üretilmiş olan hi-
perimmün serumların intrauterin kullanımlarının
antibiyotik tedavisine alternatif olabileceği bildi-
rilmektedir.74 Benzer şekilde, bir başka çalışmada
E. coli’ye karşı, intravajinal bakteriyofaj kullanıla-
rak postpartum dönem enfeksiyonlarının önüne
geçilmeye çalışılmıştır. İn vitro kullanımında ya-
rarlı etkiler tespit edilmesine rağmen, in vivo ya-
pılan çalışmada enfeksiyonların tedavisinde etkili
bir yöntem olmadığı kanısına varılmıştır.75,76

Endometrit tedavisinde fitoterapötiklerden de
yararlanılmaktadır. Fitoterapötik ilaç olan Euca-
Comp® tedavisinin şiddetli endometrit tedavile-
rinde başarıyla kullanılabileceği bildirilmiştir.
EucaComp® tedavisi sonrası ilk tohumlamadaki ge-
belik oranının ve toplam gebelik oranının (sırasıyla
%49; %69,2), Lotagen® uygulanan gruptan (sıra-
sıyla %44; %56,9) daha yüksek olduğu saptanmış-
tır.64

İntrauterin tedavilere karşı antibiyotik direnci
olduğu belirlenen klinik endometritli ineklerde in-
trauterin antibiyotik tedavisine (oksitetrasiklin, en-
rofloksasin, linkomisin, spektinomisin ve amikasin)
ek olarak intrauterin Tris EDTA (ethylenediami-
netetraacetic acid and tris-[hydroxy-methyl]- ami-
nomethane) kullanımının antibiyotik etkililiğini ve
tedavi başarısını artırdığı (%90 gebelik oranı) be-
lirlenmiştir.51

Hipertonik solüsyonların uterus tonusunu ar-
tırarak uterus içeriğinin boşaltılmasına yardımcı
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olduğuna inanılmaktadır. Uterus tonositesinin
artmasının, uterus involüsyonunun artmasına ve
bakteriyel yükün azaltılmasına katkı sağlanacağı
bildirilmektedir.9 Dekstroz solüsyonun uterus en-
feksiyonlarında etkili olabilmesi ile ilgili meka-
nizma tam olarak bilinmemesine rağmen hiper-
tonik olması sebebiyle yukarıdaki etkileri sağla-
yarak uterusta bakteriyel yükün azaltılmasına yar-
dımcı olabileceği düşünülmektedir.9,77 Hipertonik
dekstroz solüsyonunun (%50) intrauterin kulla-
nıldığı bir çalışmada, bu uygulamanın yapıldığı
hayvanlarda gebelik oranının kontrol grubundaki
hayvanlara oranla daha yüksek olduğu görülmüş-
tür.78

Homotoksikoloji, vücuttan toksinlerin uzak-
laştırılması amacıyla dilüe homeopatik ilaçların
kullanıldığı terapi formudur.79 Ancak Arlt ve ark.
tarafından yapılan çalışmada, Lachesis compositum
(Lachesis), Carduus compositum (Carduus) ve
Traumeel LT (Traumeel) gibi homeopatik ilaçların
ineklerde endometrit oluşumunu engellemede ve
üreme performansını artırma üzerine etkili olma-
dığı bildirilmiştir.9

Veteriner sahada kullanılmak üzere Bacillus
subtilis’ten elde edilen geniş spektrumlu litik en-
zimlerin uterus enfeksiyonlarında intrauterin
yolla alternatif tedavi olarak kullanılabileceği bil-
dirilmektedir. Mikrobiyolojik olarak çeşitli bak-
teriler (gram-negatif, gram-pozitif) ve maya/
mantar tarafından polimikrobiyal enfeksiyona
sahip olduğu belirlenen klinik endometritli inek-
lere iyileşme gözlemleninceye kadar haftada iki
kez Lysosubtilin enziminin uygulanmasını taki-
ben %100 oranında klinik iyileşme olduğu sap-
tanmıştır.80

İNTRAUTERİN İMMÜNMODÜLATÖR KULLANIMI

İntrauterin Oyster Glikojen Kullanımı

Fagositoz, uterustan bakterilerin elimine edilme-
sinde rol alan temel mekanizmadır. Etkin bir fago-
sitozis işlemi için perifer dolaşımdan yeterli sayıda
nötrofil lökositin uterusa göç etmesi gerekir.81 Su-
bandrio ve ark. tarafından 60 mL fosfat tamponlu
tuz çözeltisi içerisine %1 Oyster glikojen eklene-
rek hazırlanan solüsyon intrauterin olarak veril-
miştir.82 Yapılan uygulamanın uterusta nötrofil
lökosit sayısını artırdığı saptanmıştır.

İntrauterin Lökotrien B4 Kullanımı

Lökotrien B4, nötrofillerin kemotaksis yapmasında
rol alır ve fagositik aktivitelerinin artmasına, T- ve
B- lenfositlerin, monositlerin ve doğal öldürücü
hücrelerin sayıca artmasına ve bu hücrelerden daha
fazla sitokin salınmasına yol açmaktadır.83 Bu
amaçla 30 nmol/L lökotrien solüsyonunun intraute-
rin olarak verildiği bir çalışmada, tedaviyi takip eden
24 saat içinde nötrofil lökosit sayısının 5-10 kat yük-
seldiği ve toplam hücre sayısının yaklaşık %85’ini
nötrofil lökositlerin oluşturduğu saptanmıştır.84
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Bu derlemede, uterus enfeksiyonlarının tedavisine
yönelik güncel yaklaşımlar değerlendirilmiş, ute-
rus enfeksiyonlarına bağlı ekonomik kayıpların a-
zaltılması üzerinde durulmuştur. Başarılı bir inek
yetiştiriciliği için uterus enfeksiyonlarının fertilite
ve süt verimi üzerine olan negatif etkileri yok edil-
meli, kârlılık ve sürdürülebilirlik sağlanmalıdır.
Bunu başarmak için enfeksiyonların teşhisi doğru
zamanda ve doğru şekilde yapılmalı ve en uygun
tedavi protokolü seçilmelidir.
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